Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví pro
obyvatele a turisty ve městě Mikulov

Ondřej Vlasák

Bakalářská práce

2014

ABSTRAKT

Bezpečnost a ochrana zdraví jsou jedny z nejdůležitějších základních předpokladů pro

klidný a spokojený život. Na bezpečnost máme vliv my sami a také, a to především obecní

policie, Policie ČR a další bezpečnostní složky ve státě.

Zdraví je to nejcennější, co máme a jeho ochrana by měla být hlavní priorita každého z nás.

Toto všechno je v této bakalářské práci rozebráno teoreticky a v praktické části aplikováno

na město Mikulov. Teoretická část je založena na legislativě a praktická část se skládá z

počátků zabezpečení Mikulova, dotazníkového šetření a návrhů opatření.

Klíčová slova: Bezpečnost, ochrana zdraví, obecní policie, Policie ČR, Hasičský záchranný

sbor.

ABSTRACT

Safety and health protection are the most important prerequisites for a peaceful and happy

life. On the safety side, each human being is responsible for his/her security. The municipal

police, Czech Police and other security services are the main forces to ensure the security

of citizens.

On the health side, we are aware that health is the most precious thing we have and looking

after it should be the main priority for all of us.

All of this bachelor thesis is applied to the town of Mikulov. The theoretical part is based

on legislation, the practical part on a questionnaire and proposals for action.
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ÚVOD

Legislativa, z které v demokratickém státě všechno vychází, je základním pramenem této

bakalářské práce.

V teoretické části jsou zákony jako Ústava, Listina základních práv a svobod, O bezpeč-

nosti ČR, o obecní policii, o Policii ČR, zákon o požární ochraně, o Hasičském záchran-

ném sboru ČR, o integrovaném záchranném sboru a o ochraně veřejného zdraví.

V úvodu praktické části je návrat do historie, konkrétně počátky zabezpečení Mikulova.

Tato kapitola obsahuje stavby jako hrad (dnešní zámek), městské hradby a Kozí hrádek, to

vše dokreslují vlastní fotografie, které jsou v textu zakomponovány.

Následuje dotazníkové šetření, tedy metoda, která zjišťuje převážně u občanů Mikulova

jejich pohled na bezpečnost, životní podmínky a zdraví. Z výsledků dotazníku lze posoudit

bezpečnost a ochranu zdraví pro obyvatele a turisty ve městě a posoudit rizika v této oblas-

ti. Dotazníkové šetření je doplněno grafy, které jsou součástí každé otázky a následně i

okomentovány.

Předposlední kapitola je věnovaná hasičskému záchrannému sboru působícímu v Mikulo-

vě. V poslední kapitole praktické části jsou popsány návrhy opatření na zabezpečení bez-

pečnosti a ochrany zdraví občanů a turistů v Mikulově.

Příloha obsahuje ucelenou verzi vypracovaného a rozesílaného dotazníku.

Bezpečnost a ochrana zdraví jsou základní lidské potřeby a dávají ten správný předpoklad

pro spokojený život.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ LEGISLATIVA

1.1 Ústava České republiky - Preambule

My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, v čase obnovy samostat-

ného českého státu, věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti zemí Koruny české i stát-

nosti československé, odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku v duchu ne-

dotknutelných hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných, svobodných

občanů, kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a zodpovědnosti vůči celku,

jako svobodný a demokratický stát, založený na úctě k lidským právům a na zásadách ob-

čanské společnosti, jako součást rodiny evropských a světových demokracií, odhodláni

společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství, od-

hodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního státu, prostřednictvím svých svo-

bodně zvolených zástupců přijímáme tuto Ústavu České republiky. [1]

1.2 Listina základních práv a svobod

Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narozením. Nikdo nesmí

být zbaven života. Trest smrti se nepřipouští. Každý má právo na ochranu zdraví. Občané

mají na základě veřejného pojištění právo na bezplatnou zdravotní péči a na zdravotní po-

můcky.

Každý má právo na příznivé životní prostředí. Každý má právo na včasné a úplné informa-

ce o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů. [2]

1.3 O bezpečnosti České republiky

Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejích demokratic-

kých základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu.

Bezpečnost České republiky zajišťují ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, zá-

chranné sbory a havarijní služby. Státní orgány, orgány územních samosprávných celků a

právnické a fyzické osoby jsou povinny se podílet na zajišťování bezpečnosti České repub-

liky. [3]
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2 OBECNÍ POLICIE

Obecní policie je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní zastupitelstvo obecně zá-

vaznou vyhláškou. Zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti

obce. Spolupracuje s Policií České republiky, státními orgány a orgány územních samo-

správných celků. Obecní policie zřízená obcí, která je městem nebo statutárním městem, a

v hlavním městě Praze se označuje městská policie.

Obecní policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku:

a) přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,

b) dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,

c) dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce,

d) se podílí na dohledu na bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích,

e) se podílí na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v rozsahu

svých povinností a oprávnění činí opatření k jeho obnovení,

f) se podílí na prevenci kriminality v obci,

g) provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci,

h) odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti obce,

i) poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra na požádání úda-

je o obecní policii.

Obecní policii řídí starosta nebo jiný člen zastupitelstva obce pověřený zastupitelstvem

obce. Zastupitelstvo obce může pověřit plněním některých úkolů při řízení obecní policie

určeného strážníka. Podmínkou pověření určeného strážníka je předložení negativního

lustračního osvědčení. [4]
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2.1 Strážníci

Strážníkem může být občan České republiky, který:

a) je bezúhonný,

b) je spolehlivý,

c) je starší 21 let,

d) je zdravotně způsobilý,

e) dosáhl středního vzdělání s maturitní zkouškou a

f) má osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů - „osvědčení“. [4]

2.2 Povinnosti strážníků

Při provádění zákroků a úkonů k plnění úkolů obecní policie je strážník povinen dbát cti,

vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a nepřipustit, aby osobám v souvislosti s touto čin-

ností vznikla bezdůvodná újma a případný zásah do jejich práv a svobod překročil míru

nezbytnou k dosažení účelu sledovaného zákrokem nebo úkonem. Strážník je povinen pou-

čit osoby o jejich právech, provádí-li zákrok nebo úkon spojený se zásahem do jejich práv

nebo svobod, pokud to povaha a okolnosti zákroku nebo úkonu dovolují. V opačném pří-

padě je poučí okamžitě, jakmile to okolnosti dovolí. Strážník je povinen poskytnout pomoc

v rozsahu svých oprávnění a povinností každému, kdo o ni požádá.

Strážník je v pracovní době povinen provést zákrok nebo úkon, nebo učinit jiné opatření,

je-li páchán trestný čin nebo přestupek či jiný správní delikt anebo je-li důvodné podezření

z jejich páchání.

Strážník je povinen při výkonu své pravomoci prokázat svou příslušnost k obecní policii

stejnokrojem s odznakem obecní policie, identifikačním číslem a názvem obce. Odznak

obecní policie nosí strážník na pravé straně prsou a identifikační číslo pod odznakem obec-

ní policie. Nášivka s názvem obce se nosí na záloktí levého rukávu. Stejnokroje strážníků,

označení motorových vozidel a dalších dopravních prostředků obecní policie musí obsaho-

vat jednotné prvky.

Strážník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit policii důvodné podezření, že byl


[…]


mikulovského zpravodaje věnovaný hasičům. Na další straně je porovnání bývalé a nové

hasičské budovy prostřednictvím fotografií.

Obrázek č. 4 - Článek z mikulovského zpravodaje (autor: Jitka Sobotková) [16]
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Obrázek č. 5 - Bývalá hasičská zbrojnice (vlastní fotografie)

Nová požární stanice byla slavnostně otevřena 16. prosince 2013 a stála 25 milionů korun.

Slouží v ní 16 profesionálních hasičů a zázemí v ní mají i dobrovolní hasiči.

Obrázek č. 6 - Nová požární stanice (vlastní fotografie)
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10 NÁVRHY OPATŘENÍ NA ZABEZPEČENÍ BEZPEČNOSTI A

OCHRANY ZDRAVÍ OBČANŮ A TURISTŮ V MIKULOVĚ

10.1 Návrhy bezpečnostních opatření

Jak již vyplynulo i z dotazníkového šetření, na prvním místě bych zvýšil frekvenci pěších

hlídek a obchůzek policistů nebo také jejich častější projíždění městem policejními vozy z

důvodu prevence a předcházení možných přestupků a trestných činů. Tento krok by odra-

zoval eventuální pachatele ke konání trestné činnosti nebo alespoň částečně snížil počet

těchto činů.

Za druhé by to byl kamerový systém, konkrétně více kamer na problémových a klíčových

místech ve městě a častější monitoring těchto nových i dosavadních kamer. A také zlepšit

jejich kvalitu, funkce a ovládání.

Za třetí bych prohluboval spolupráci mezi městskou policií a Policií ČR. Lepší kooperaci

ve všech směrech, společnou přípravu a také utužování vzájemných vztahů. Výraznější

spolupráci v oblasti předávání informací, získaných zkušeností a metod při výkonu služby.

A za čtvrté více informačních a preventivních akcí jako jsou besedy a přednášky ve školách

a na místech, kde je velký výskyt lidí. Rovněž přednášky, které mají odrazující a preven-

tivní charakter a které vedou přímo zainteresovaní lidé, např. přednášky drogově závislých

ve školách. Více informačních letáků a propagačních výchovných předmětů. Akce na pod-

poru lidí dodržujících zákony a předpisy, např. měření rychlosti vozidel u škol a odměna

přímo od školáků pro řidiče, kteří poctivě dodržují rychlost.

10.2 Návrh na ochranu zdraví

Od 1. 8. 2013 funguje rychlá lékařská pomoc na Mikulovsku tak, že operátorka na tísňové

lince přijme hovor a na základě informací od volajícího vyhodnotí závažnost případu. Na

místo pak pošle buď sanitku z Mikulova pouze se zdravotníkem, nebo také tu s lékařem,

ale to až z Hrušovan nad Jevišovkou, Pohořelic, Břeclavi nebo Brna.

Takže především a na prvním místě znovuzavedení lékařské služby první pomoci. Tzn.

přítomnost lékařů v sanitkách rychlé lékařské pomoci v Mikulově. Nyní máme zdravotnic-

kou záchrannou službu (ZZS) "jen" se zdravotníkem, nikoliv s lékařem!
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ZÁVĚR

Zásady této bakalářské práce na téma "Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví pro obyvatele

a turisty ve městě Mikulov" byly:

Posouzení bezpečnosti a ochrany zdraví obyvatelstva a turistů v Mikulově, posouzení rizik

v oblasti bezpečnosti a zdraví hodnocených skupin a návrh opatření na zabezpečení bez-

pečnosti a ochrany zdraví občanů a turistů v Mikulově.

V teoretické části práce byly rozebrány legislativně útvary jako obecní policie, Policie ČR a

Hasičský záchranný sbor. Dále také ukázka toho, že bezpečnost a ochrana zdraví je pevně

ukotvena v nejzákladnějších zákonech našeho státu, jmenovitě Ústava a Listina základních

práv a svobod. V neposlední řadě jsem použil některé části ze zákona o ochraně veřejného

zdraví. Na závěr teoretické časti je kapitola cíle a metodika, v které je definovaný cíl práce

a metody využité při zpracování této bakalářské práce.

Praktická část, která je pro práci stěžejní, jsem začal od úplných počátků zabezpečení Mi-

kulova. Tato kapitola je doplněna několika vlastními fotografiemi pro lepší názornost,

představivost a zpestření práce. Potom následuje dotazníkové šetření, které má strukturu -

zadání otázky, graf, z kterých jsem vycházel při určování závěrů a slovní hodnocení na

konci každé otázky. Předposlední kapitola je věnovaná hasičskému záchrannému sboru

jihomoravského kraje - požární stanici Mikulov. V této kapitole je pro dokreslení článek z

mikulovského zpravodaje o hasičích a porovnání bývalé a nové budovy mikulovských

hasičů prostřednictvím fotografií. Toto vše dokazuje jasný krok vpřed především díky nové

požární stanici Mikulov, která vyhovuje potřebám hasičů 21. století, tedy lidem, kteří za

nás nasazují při práce svůj život. Poslední kapitola vychází z výsledků dotazníkového šet-

ření a popisuje několik návrhů opatření. Jsou to návrhy bezpečnostních opatření, konkrétně

více pěších hlídek ve městě, zlepšení kamerového systému, lepší spolupráci mezi městskou

policií a Policií ČR a více informačních a preventivních akcí. Nakonec návrh na ochranu

zdraví, kterým je znovuzavedení lékařské služby první pomoci.

Na závěr bych ještě jednou zopakoval, že bezpečnost a ochrana zdraví jsou základní lidské

potřeby, které dávají ten správný předpoklad pro klidný a spokojený život.

Proto si važme více těch, kteří toto zajišťují!
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 Česká republika.

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Lékařská služba první pomoci.

Městská policie.

Schengenský informační systém.
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