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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem zajištěním bezpečnosti a ochrany

zdraví v konkrétně vymezeném prostoru Mikulova. Jako problematickou považuji reflexi

názvu práce – v něm se má autor zabývat ochranou zdraví obyvatel a turistů, ačkoliv práce se

dotýká výlučně obyvatel-rezidentů (byť lze akceptovat, že je zde logický překryv potřeb u

obou cílových skupin). Přestože autor korektně zjišťuje percepci bezpečnosti místními

obyvateli, turistů se neptá a na tuto cílovou skupinu tak zcela rezignoval (přičemž komparace

vnímání bezpečnosti domácími rezidenty a zahraničními turisty by mohla být zajímavá a pro

práci přínosná).

Práce je psána beletristickou formou, chybí v ní jasná logická linka. Na úrovni bakalářského

studia si také nedovedu představit, že autor pracuje výhradně s legislativními dokumenty a

webovými zdroji a přidává navíc jen 2 hard copy publikace. Teoretická část práce je de facto
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jen kompilací, v níž místy postrádám i logickou návaznost a účel (např. citací Ústavy nebo

Listiny základních práv a svobod bez přímé vazby na řešený cíl práce).

Metodickou nevyhraněnost dokumentuje chybná identifikace klíčových nástrojů sběru dat pro

praktickou část – nelze rozdělit sběr dotazníku a dotazníkové šetření, toto je ve skutečnosti

jen jedna metoda, přičemž sběr je nedílnou součástí dotazníkového šetření. Výhradu mám i

k volbě počtu respondentů – je neakceptovatelné vybírat velikost výběrového souboru tak,

aby „byl dotazník rychle vyhodnocen“. V rozporu jsem s autorem i v názoru na volbu počtu

respondentů v dílčích kategoriích – věkové kategorie jsou zastoupeny každá 25 procentními

body, ačkoliv věková stratifikace základního souboru je odlišná. V případě, že autor volí takto

„tvrdé“ vymezení respondentů, pak nechápu smysl a účel uveřejnění otázky, grafu a

komentáře k otázkám 1 a 2 zabývajícím se právě strukturou respondentů.

Praktická část působí velmi vzdušným dojmem a jedná se výhradně o přepis dotazníku

(nikoliv analýzu) v podobě otázka-graf-komentář, přičemž komentář není interpretací, ale jen

popisem toho, co je již vizualizováno na grafu. V této části práce je tak doslova přepsán

dotazník (přičemž ten je potom dublován i v příloze), byť jeho struktura a vnitřní integrita je

poměrně slušná.

Konkrétní výhrady mám i ke kapitolám 7 a 9. V případě kap. 7 věnující se počátkům

zabezpečení Mikulova je popis hradu/zámku, hradeb a kozího zámku. Chybí už ale jakákoliv

linka dalším vývojem města – např. bezpečnost zachytitelná na mapách vojenského

mapování, bezpečnost v (mezi)válečném období, zabezpečení v období socialismu atp. Skok

na kap. 8 (dotazníkové šetření) je pak příliš tvrdý. Kap. 9 je dle mého pohledu bezúčelnou a

vytrženou z kontextu. Věnuje se HZS Jihomoravského kraje a se vším respektem k tomuto

sboru nevidím přímou souvislost s textem práce. Zvláště v případě, kdy kapitolu tvoří sken

glorifikačního novinového článku, dvě fotografie a pouze 6(!) řádků textu.

Bakalářskou práci v kontextu výše uvedeného považuji za obhajitelnou, ovšem na dolní

hranici klasifikační stupnice. I přes výtky je nutné ocenit u autora vlastní vnos do tématu

(fotografie, šetření) a nepopiratelný vztah autora práce k tématu, které si zvolil.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Existuje závislost mezi odpověďmi respondentů a věkovou skupinou

obyvatelstva, případně pohlavím? Zejména v otázkách týkajících se percepce

(ne)bezpečných míst, resp. návrhů na eliminaci rizik.

2. Co je podle autora klíčový faktor, který způsobuje, že téměř ½

respondentů vnímá zlepšení životních podmínek ve městě za posledních 5 let?

3. Jak je vnímaná bezpečnost cizinci, třeba turisty nebo pendlery

z Rakouska/Slovenska?

4. Všechny autorovy návrhy jsou poměrně finančně náročné. Jak by tyto své

návrhy zabezpečil finančními zdroji? Odkud by kryl případné výdaje spojené se

svými návrhy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 16. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně